**5. PAPINIANUS libro XVI. Quaestionum.**—Etsi maxime testamenti factio cum servis alienis ex persona dominorum est, ea tamen, quae servis relinquentur, ita valent, si liberis relictis possent valere; sic ad fundum domini via servo frustra legatur.

**6. IDEM libro VII. Responsorum.**—Pater filiae domum legavit, eique per domus hereditarias ius transeundi praestari voluit; si filia domum suam habitet, viro quoque ius transeundi praestabatur, alioquin filiae praestari non videbitur. Quodsi quis non usum transeundi personae datum, sed legatum servitutis esse plenum intelligat, tantundem iuris ad heredem quoque transmitetur; quod hic nequaquam admittendum est, ne, quod affectu filiae datum est, hoc et ad exterios eius heredes transire videatur.

**7. PAULUS libro XXI. Quaestionum.**—Quum a pluribus heredibus institutis via legata est, quia partem non recipit, singuli heredes in solidum conveniuntur, quia et uno ex heredibus audeant vin- dicari potest.

#### TIT. IV

##### DE DOTE PRAELEGATA (2)

**1. ULPIANUS libro XIX. ad Subinum.**—Quum dos relegatur <sup>(3)</sup>, verum est, id dotis legato <sup>(4)</sup> inesse, quod actioni <sup>(5)</sup> de dote inerat.

§ 1.—Et ideo, si inter virum et uxorem conveniat, ut morte viri soluto matrimonio, filio communi interveniente, dos apud mariti heredem remaneret, et maritus decedens dotem relegaverit, stari pacto non debet ob hoc, quod dos relegata est, verum et citra relegationem hoc probari debet; nam quod est admissum, posse deteriore condicionem dotis fieri interventionibus liberis, toties

cuando á uno de los vecinos, que tenian un fundo en común, le hubiese legado el camino bajo condición, y á otro puramente, y hubiese fallecido estando pendiente la condición, porque la persona del otro legatario serviría de impedimento para que no se reivindicase todo el fundo con el camino.

**4. JAVOLENO; Epistolas, libro IX.**—Si el que tenia dos casas me legó una, y otra á ti, y hay una pared medianera que separa ambas casas, opino que aquella nos es común con el mismo derecho que lo seria si á nosotros dos se nos hubiese legado en común solamente la pared, y que por lo tanto ni yo ni tú podemos sostener que el otro no tiene derecho para tener así apoyadas las vigas; porque lo que un socio tiene en común fué constante que lo tenga también conforme á derecho; y así, se ha de nombrar en este asunto árbitro para dividir la cosa común.

**5. PAPINIANO; Cuestiones, libro XVI.**—Aunque hay testamentifacción con los esclavos ajenos principalmente por razón de la persona de sus dueños, sin embargo, las cosas que se dejan á esclavos son válidas de este modo, si pudieran ser válidas dejadas á hombres libres; y así, en vano se lega á un esclavo el camino para ir á un fundo de su señor.